
سرمقاله

2 روایت از دریاچه سرخ؛ بخش جنوبى نفس هاى آخر را مى کشد
و بخش شمالى که زندگى در آن دمیده شده است

  شهردار ارومیه: دریاچه از 21 سال پیش با وجود 40 هزار چاه غیرمجاز
شروع به جان دادن کرد

اشک ها و لبخندهاى 
«ارومیه»

مسئولیت قدرت کجاست؟

هنگامی که وارد مغازه می شویم تا خرید کنیم، به چه نکاتی 
توجه می کنیم و به چه نکاتی بی توجهیم و آنها را مفروض 
می گیریم. داشتن حداقلی از کیفیت یا سلامتی و نام محصول 
و وزن آن موضوعاتی است که مفروض می گیریم. هنگامی 
که یک بطري شیر می خریم، فرض می کنیم که این شیر 
از همان کارخانه اي است که نامش روي آن درج شده و شیر 
سالمی است و تاریخ مصرف آن نگذشته است و وزن و حجم 
آن هم استاندارد است. توجه ما فقط معطوف به انتخاب نوع 
شیر (کم چرب یا پرچرب یا مزه آن برحسب سلیقه و تجربه 
قبلی) و نیز قیمت می شود. فرض ما این است درجامعه اي 
زندگی می کنیم که نظم دارد و ضامن و منشأ این نظم نیز 
حکومت است. حکومت اعم از همه قواي آن است. بخشى که 
قانون می نویسند، بخشى که اجرا می کنند و بخشى که اجراي 
آن را تضمین می کنند. ما نمی توانیم درباره درستی ترازوي 
فروشنده تحقیق کنیم یا درباره این که مواد فروخته شده با 
مارك تقلبى و غیرواقعی نباشد، ممکن است وقتی از کنار 
خیابان و از یک دستفروش خرید می کنیم، مسئولیت این 
موارد هم به عهده خودمان باشد، ولی وقتی از مغازه داراي 
جواز کسب و زیرنظر اتحادیه خرید می کنیم، مسئولیتی 
متوجه ما نیست. آنچه گفته شد، فقط مربوط به امروز نیست. 
از گذشته هاي دور دولت ها مســئولیت استانداردسازي را 
درچند مورد داشته اند، ضرب سکه و پول و استاندارد کردن 
وزن و طول و ترازو و متر مهم ترین این وظایف است. به مرور 
زمان حوزه استانداردها گسترده تر شده است و مردم هنگام 
خرید از مغازه و بازار فرض می کنند که این استانداردهاى 
جدید نیز رعایت می شوند، به ویژه استانداردهاي بهداشتی 
که از طرف مردم و خریداران قابل سنجش نیست. حال با 
این ملاحظه به دو خبر زیر توجه کنیم. نخســتین مورد، 
بخشی از گزارشی است که در یکی از روزنامه ها منتشر شده 
و مورد دوم نیز اظهارنظر مدیرکل میوه هاي گرمسیري است.  
«کارگاه هایى اطراف تهران هستند که زیرزمینى فعالیت 
مى کنند. کارشان تولید شامپوهاى تقلبى است. محتویات 
تولیدشده را یا داخل قوطى هاى خالى مى ریزند یا خودشان 
قوطى تولید مى کنند. البته قوطى هاى تقلبى را با کمى دقت 
مى توان تشخیص داد. به هرحال کیفیت پایینى دارند. مواد 
داخل قوطى ها را هم مى شود فهمید که تقلبى است یا نه. 
شامپوى اصل، بوى تندى دارد درحالى  که از شامپوهاى تقلبى 
معمولا بویى شیرین به مشام مى رسد. در ضمن موقعى که 
شامپوى تقلبى را به سر مى زنید، هیچ حس خنکى و تازگى 
به پوست سر نمى دهد اما شامپوهاى اصل چنین حسى را 
ایجاد مى کنند. امکان این که داروخانه ها و فروشــگاه هاى 
زنجیره اى بزرگ، شــامپوهاى تقلبى عرضه کنند، تقریبا 
صفر است. متقلبان براى پخش کردن محصولات تقلبى، 
بیشتر سراغ سوپرمارکت ها و مغازه هاى کوچک مى روند؛ 
چراکه در فروشگاه هاى کوچک، به صورت تخصصى به این 
کار پرداخته نمى شود و درواقع کارشان به صورت تخصصى، 
فروش محصولات آرایشى بهداشتى نیست. البته باز هم به این 
معنا نیست که شامپوهایى که در سوپرمارکت ها ارایه مى شود، 
تقلبى هستند، فقط چنین امکانى دراین مغازه ها بیشتر است.

مشترى هاى شــامپوهاى تقلبى، تجربیات ناخوشایندى 
از مصرف این محصــولات دارند. ازجمله خانمى که عنوان 
مى کند سال هاست مشترى یکى از همین برندهاى مطرح 
است و چند وقتى اســت که خارش پوست سر پیدا کرده و 

موهایش هم ریزش دارد، نتیجه اطمینان به محصولى که فکر 
مى کرده قابل اطمینان است و حالا مى داند که بهتر است سراغ 
محصولات ایرانى برود.» «هیچ مجوزى براى واردات لیموترش 
صادر نشده و از مردم مى خواهیم که محصول خارجى را که از 
کیفیت و سلامت آن مطمئن نیستند، خریدارى نکنند. وزارت 
جهاد کشاورزى هیچگاه مجوز واردات لیموترش تازه یا خشک 
را صادر نکرده و نمى کند و محصول خارجى موجود در بازار 
حاصل واردات غیرقانونى و قاچاق بوده که با همکارى مناسب 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز برخورد مناسبى در این زمینه 
صورت گرفته است. به این دلیل به مردم توصیه مى کنیم که 
از لیموترش خارجى استفاده نکنند که مشخص نیست چه 
مقدار سم و باقیمانده فلزات سنگین در این محصولات وجود 
دارد و از نظر سلامت کیفیت شناسنامه مشخصى ندارند.» 
به طورکلی می پذیریم که حدي از قاچاق آن هم در برخی از 
کالاها وجود داشته باشد، ولی این امر قابل پذیرش نیست که 
میوه قاچاق درجامعه باشد، چراکه میوه به دلیل حجم زیاد و 
سرعت تخریب و سازوکار توزیع آن از طریق میادین شهر و 
پنهان نبودن فروش آن، نمی بایست قاچاق شود، مگر این که 
در هریک از مراحل فوق، یعنی عبور از مرز، حمل ونقل درون 
کشور، توزیع در میدان میوه و تره بار و نیز توزیع در فروشگاه ها، 
نوعی حمایت رسمی ولو غیرقانونی از آن وجود داشته باشد. 
هیچ دلیلی ندارد که مردم توصیه هاي ایــن آقاى مدیر را 
پیگیري کرده و به آن عمل کنند. احتمالا کمتر از 5 درصد 
مردم هم این خبر را نمی خوانند، ولی اگر آن 95 درصد بقیه 
این میوه ها را خریداري کردند و دچار مشکل شدند، مسئولیت 
آن به عهده کیست؟ به طور طبیعی مسئولیت آن به عهده 
حکومت است. حکومت قدرت دارد، بودجه مردم را صرف 
می کند و... تا این کارها را انجام دهد. البته انجام این وظایف 
درحد عرف است، ولی با قاطعیت می توان گفت که در این 
مورد مسئولیت متوجه آن است. قدرت نمی تواند به صرف 
اطلاع رسانی نیم بند مسئولیت را از خود سلب کند. البته نوعی 
مسئولیت مشترك هم وجود دارد که درمورد نقل قول اول 
به آن اشاره می شود. فرض کنیم که شامپویی همیشگی را 
از فروشگاه خریده ایم که داراي مارك الف است. بعد معلوم 
می شود که این شامپو واقعی نبوده و به پوست و موي ما ضرر 
زده است. مسئول این وضع کیست؟ درواقع مسئولیت اصلی 
پیگیري این امور به عهده حکومت است. اگر توجه کنیم، 
فروشنده، عامل توزیع (هرچند دست که هست)، تولیدکننده 
تقلبی و نیز نهادهاي نظارتی برحسب مورد مسئولیت مشترك 
دارند. فروشنده وظیفه دارد که اجناس خود را از عامل توزیع 
مورد اعتماد تهیه کند. عامل توزیع و بنکدار موظف است که 
جنس را از تولیدکننده یا واردکننده معتبر و مورد اعتماد تهیه 
کند و مهم تر از همه این که نهاد نظارتی ازجمله ســازمان 
غذا و دارو موظفند به صورت نظام مند وضعیت کالاها را در 
هرکدام از این مراحل رسیدگی کند و هرگونه خسارتی که 
به مصرف کننده وارد شــود، تمامی این زنجیره مسئولیت 

مشترك دارند.
مشکل اصلی اینجاست که مجازات هاى این نوع تخلفات و 
جرایم در ایران زیاد نیست و شامل همه کالاهاى تولیدشده 
ازسوى افراد متخلف نمی شود. باید سازوکاري را ترویج کرد 
که هم جریمه این تخلفات بسیار سنگین شود و هم این که 
رسیدگی به آنها آسان و سریع شود و نیز پرداخت خسارت 

نیز به گونه اي باشد که شهروندان را ترغیب به شکایت کنند.
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بخشنامه ساماندهى زندانیان و کاهش جمعیت کیفرى زندان ها ابلاغ شد

گزارش

    صفحه7

آموزش سفارشى 
محیط زیست

کتاب هاى محیط زیستى کودکان 
ایران بومى سازى نشده است
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دستور قاضى القضات
براى کاهش تعداد زندانیان

    صفحه8

شهروند| دبیر شوراى ملى اهداکنندگان سلول هاى 
بنیادى از فعالیت 10 مرکز پیوند ســلول هاى بنیادى 
خون ساز در کشور خبر داد و گفت: «تاکنون 8 هزار پیوند 
ســلول هاى بنیادى خونى در ایران انجام شده است.» 
امیرعلى حمیدیه، اینها را دیروز در مراسم بزرگداشت 
روز جهانى اهداکنندگان سلول هاى بنیادى اعلام کرد 
و گفت که امسال پیوند سلول هاى بنیادى، تحت پوشش 
بیمه قرار گرفته اســت: «از زمانى که طرح تحول نظام 
سلامت اجرا شد، هزینه این اقدام هم به حداقل رسید.» 
به گزارش فارس، حمیدیه بــه وضع انجام این پیوندها 
در دنیا اشاره کرد: «از 200 کشور دنیا حدود 45 کشور 
قادر به انجام پیوند سلول هاى بنیادى خون ساز هستند 
و ایران نیز در این جایگاه قــرار دارد. البته از نظر تعداد 
پیوند باید تلاش هاى بیشــترى صورت گیرد و حداقل 
1500 مورد پیوند سلول هاى خون ساز در کشور داشته 
باشیم.» براســاس اعلام او، حدود یک میلیون و 200 
پیوند سلول هاى بنیادى در جهان صورت مى گیرد که 
8 هزار مورد آن در ایران محقق مى شــود البته در دنیا 

60 درصد پیوندهاى ســلول هاى بنیادى خونى از افراد 
غیرخویشاوند است اما در ایران این چنین نیست.

على اکبر پورفتح االله، مدیرعامل سازمان انتقال خون 
هم در این مراســم از افزایش پذیره نویسى سلول هاى 
بنیادى به میزان 7هزار مورد در چند ماه گذشته خبر داد 
و گفت: «در نظر داریم تا  سال آینده موارد پذیره نویسى 
سلول هاى بنیادى را به 100 هزار مورد برسانیم.» او به 
هزینه هاى سنگین پذیره نویســى سلول هاى بنیادى 
اشاره کرد و افزود: «کیت ها و ست هاى ماندگارى در این 

حوزه گاهى 350 هزار تومان هزینه  برمى دارد.»
مدیرعامل ســازمان انتقال خــون همچنین در این 
مراسم از رونمایى بسته جست وجوى زندگى براى کمک 
به بیماران نیازمند به سلول هاى بنیادى خون ساز خبر 
داد: «افرادى که نیاز به سلول هاى بنیادى داشته باشند 
اما نمونه مشــابه براى آنها در بانک سلول هاى بنیادى 
وجود نداشته باشد، براساس این بسته از آنها حمایت هاى 
لازم صورت مى گیرد تا جست وجوى خانوادگى و نژادى و 
آزمایش سازگارى نسجى براى آنها انجام شود.» براساس 

اعلام پورفتح االله، سلول هاى بنیادى خون ساز مى تواند 
کاربردهاى درمانى براى بیماران مبتلا به سرطان خون 
و اختلالات مادرزادى به همراه داشــته باشد که با رشد 
پذیره نویسى سلول هاى بنیادى کمک هاى زیادى به این 

بیماران خواهد شد.
او در ادامه از پیوســتن شــبکه ملى اهداکنندگان 
سلول هاى بنیادى ایران به شبکه جهانى هم خبر داد 
و به آنا گفت: «یکى از مزایاى پیوستن ایران به شبکه 
جهانى، امکان شناســایى و پیدا کردن ســلول هاى 
بنیادى اهداکنندگان مناسب سایر کشورهاى جهان 
اســت، زیرا با افزایش داوطلبان اهداى سلول بنیادى 
خون ســاز، امکان یافتن نمونه مناســب براى درمان 
بیماران نیازمند نیز افزایش مى یابد، البته باید الزاماتى 
در زمینه استانداردســازى انجام شــود.» به گفته او، 
هم اکنون 20 هزار نفر براى اهداى سلول هاى بنیادى 
در کشــور ثبت نام کرده اند که حرکت بزرگى است و 
امکان جســت وجوى متمرکز در کشور را فراهم کرده 

است.

در مراسم روز جهانى اهداکنندگان سلول هاى بنیادى خون ساز اعلام شد 

فعالیت 10 مرکز پیوند سلول هاى بنیادى خون ساز در کشور
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ورزشگفت وگو

   صفحه 13   صفحه 9

   صفحه 17

گفت وگو با سیدرضا افتخارى، 
مدیرعامل باشگاه استقلال

تا آخر پاى منصوریان 
مى ایستم

در پاریس دربان 
امام شدم

گفت وگو با سیدمحمد غرضى 
درباره خودش

  قضاتى که از جایگزین هاى حبس استفاده مى کنند، تشویق خواهند شد

اقتصاد

  صفحه5

بازار نوشت افزار ایران
مغلوب چینى ها شد

مرگ برندهاى 
محبوب دهه شصت 

ورزش

  صفحه13

گفت وگو با على اکبر طاهرى 
مدیرعامل پرسپولیس

متأسفم سکو هاى 
استقلال خالى ماند

فرهنگ و هنر

    صفحه14

مرگ رویاى 
آمریکایى

ادوارد آلبى، برنده 3 دوره جایزه 
پولیتزر، درگذشت

شهرونگ

    صفحه 19

اى دوست که مى روى به سویش
از جانب من ببوس رویش!

     رئیس جمهوري ونزوئلا از روحانى تعهد 
کتبى گرفت که در صورت فوتش، هیچ 

مقامى از ایران به مراسم خاکسپارى اش 
نیاید! 

جامعه

    صفحه16

تئاترشهر در 
محاصره مجتمع 
ایستگاهی مترو  

رئیس کمیته میراث فرهنگی شوراي 
شهر خبر داد: 

اقتصاد

    صفحه4

خیز
خشکسالى 

بحران آب در مناطق مرکزى، شرق و 
جنوب کشور جدى شد

نگاه

  صفحه12

چطور داغ مرگ و ترك را
تسکین دهیم؟

پایان سوگ هاى 
ناتمام

  به همراه گفتارهایى از شهره کن موسس 
نخستین مرکز سوگ درمانى، دکتر 

شمسى عبداللهى روانشناس و دکتر 
صدرا شریفى روانشناس کودك

با همکارى وزارت بهداشت و وزارت ارشاد

تجهیزات پزشکى در منزل شجریان فراهم شد
فارس| وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامى 
از فراهم شدن تجهیزات پزشکى در منزل 
«محمدرضا شجریان» اســتاد آواز ایران، 
خبر داد. على جنتى، با اشــاره به وضعیت  
«شــجریان» توضیح داد: «خانواده استاد 
شجریان سرانجام تصمیم گرفتند او را به ایران 
بیاورند، البته مــا دورادور در جریان درمان 
ایشان بودیم، اما با کمک وزیر بهداشت در 
نهایت تجهیزات پزشکى در منزل او تعبیه 

شد تا ایشان تحت درمان باشند.» محمدرضا 
شجریان، مبتلا به سرطان کلیه است و براى 

ادامه درمان به آمریکا سفر کرده بود.

تفاهمنامه همکارى هاى محیط  زیستى ایران و رومانى امضا شد

همکارى ایران و رومانى براى حفاظت از تنوع زیستى
شهروند| این بار آلودگى هاى آب، خاك، 
هوا، مدیریت پایــدار جنگل ها، نقش پربار 
جنگل ها و تالاب ها و تاثیر آنها در توســعه 
مناطق دورافتاده، بهره بردارى پایدار از چوب 
و دیگر فرآورده هاى جنگلى، بهبود سلامتى 
و ضرورت جنگل هــا و تالاب ها در مناطق 
حفاظت شده زمینه همکارى ایران و رومانى 
شــد. روز گذشــته معصومه ابتکار، معاون 
رئیس جمهورى و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست و کریستیانا پاشکا پالمر، وزیر 
محیط زیست، آب و جنگل هاى رومانى طى 
مراسمى، یادداشــت تفاهم همکارى هاى 

محیط زیستى امضا کردند.
ابتکار در مراســم امضــاى تفاهمنامه با 
کریستیانا پاشکا پالمر، با اشاره به مذاکرات 
همچنیــن  محیط زیســتى،  دو جانبــه 
چالش هاى مشابه دو کشور در زمینه هایى 
همچون حفاظت از جنگل ها، آب و محیط 
زیســت گفت: «این تفاهمنامه به منظور 
تبادل دانش، تخصص و تجربیات دو طرف در 
حوزه هاى مشترك کارى و ایجاد کارگروهى 
با حضور نمایندگان ایــران و رومانى براى 
حفاظت از تنوع زیستى، تالاب ها، مدیریت 
منابع آبى حوزه رودخانه ها و ســایر موارد 
به امضا رســید.» معاون رئیس جمهورى با 
بیان این که تغییــرات آب و هوا، گرمایش 
جهانــى و آلودگى هاى آب، خــاك و هوا از 

دیگر موارد مورد تفاهم میان ایران و رومانى 
براى گسترش همکارى هاى محیط زیستى 
است، ابراز امیدوارى کرد که این تفاهمنامه 
زمینه ساز شکل گیرى همکارى هاى سازنده 
و گسترده محیط زیســتى میان دو کشور 
شــود. پایش جنگل ها و جلوگیرى از وقوع 
آتش سوزى در جنگل، شکار، بهره بردارى 
از فناورى اطلاعات و داده هاى جغرافیایى، 
اجــراى طرح ها و پروژه هاى مشــترك در 
زمینه مهار آلودگى هاى دریایى، اقتصاد سبز 
و گردشگرى، اخذ عوارض زیست محیطى و 
فناورى پاك، احیاى تالاب ها و دریاچه هاى 
خشک شــده، مدیریت منابع آب و حوزه 
رودخانه و همکارى براى مقابله با موضوعات 
نوظهور زیست محیطى مانند تغییرات آب 
و هوا و گرمایش جهانى از دیگر موضوعات 
همکارى دوجانبه در این تفاهمنامه است. 
پورتال ســازمان حفاظت محیط زیســت 
گزارش داده اســت که کریســتیانا پاشکا 
پالمر، وزیر محیط زیست، آب و جنگل هاى 
رومانى هم در این مراسم، ضمن یادآورى این 
موضوع که این تفاهمنامه نخستین همکارى 
مشترك محیط زیستى میان ایران و رومانى 
است، ابراز امیدوارى کرد که شکل گیرى این 
همکارى به عنوان نقطه تاریخى براى فعالیت 
مشترك محیط زیستى میان دو کشور تداوم 

داشته باشد.

مدیرعامل «سازمان صلیب سرخ انگلیس» در گفت وگو با «شهروند»: 

بر سیاست هاى دولت اثرمى گذاریم
  مى توانیم ارتباط عمیق ترى با هلال احمر ایران داشته باشیم        از همه ابزارها براى ارتباط با مردم استفاده مى کنیم 


